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Guatemala, 26 de mayo de 2014
 
 
Señor:
Alfredo Oliva Lam
Alcalde Municipal
Municipalidad de San José el Idolo
Departamento de Suchitepequez
 
 
Señor (a)  Alcalde Municipal:
 
 En mi calidad de Contralora General de Cuentas y en cumplimiento de lo regulado
en  la  literal  k)  del  artículo  13  de  la  Ley Orgánica  de  la Contraloría General  de
Cuentas,  hago  de  su  conocimiento  de  manera  oficial  el  informe  de  auditoría
realizado por los Auditores Gubernamentales que fueron nombrados para el efecto
y quienes, de conformidad con el artículo 29 de  la precitada Ley Orgánica, son
responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 

Sin otro particular, atentamente.
 



                  

 
 

Guatemala, 26 de mayo de 2014
 
 
Señor:
Alfredo Oliva Lam
Alcalde Municipal
Municipalidad de San José el Idolo
Departamento de Suchitepequez
 
 
Señor (a)  Alcalde Municipal:
 
 
En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo  regulado en  la  literal  "k" del artículo 13 de  la Ley Orgánica de  la Contraloría
General  de  Cuentas,  conforme  la  delegación  que  oportunamente  me  fuera
otorgada,  hago  de  su  conocimiento  de  manera  oficial  el  informe  de  auditoría
realizado  por  los  auditores  gubernamentales;  que  oportunamente  fueron
nombrados  para  el  efecto  y,  quienes  de  conformidad  con  el  artículo  29  de  la
precitada Ley, son responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 
Sin otro particular, atentamente.
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Guatemala, 26 de mayo de 2014

 
Señor:
Alfredo Oliva Lam
Alcalde Municipal
Municipalidad de San José el Idolo
Departamento de Suchitepequez
 
Señor (a) Alcalde Municipal:
 
El (Los) Auditor (es) Gubernamental (es) designado (s) de conformidad con el (los)
Nombramiento (s) No. (s) DAM-0358-2013 de fecha 19 de septiembre de 2013, he
(hemos)  efectuado  auditoría  financiera  y  presupuestaria  en  la Municipalidad  de
San José el Idolo, del Departamento de  Suchitepequez, con el objetivo de evaluar
la  razonabilidad  de  la  información  financiera,  resultados  y  la  ejecución
presupuestaria  de  ingresos  y  egresos,  correspondientes  al  período
comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013.
 
Nuestro  examen  incluyó  la  evaluación  de  la  estructura  de  control  interno  de  la
Municipalidad  de  San  José  el  Idolo,  del  Departamento  de  Suchitepequez,  la
ejecución presupuestaria de ingresos en sus diferentes conceptos y de egresos a
nivel de programas, actividades, proyectos, grupos y renglones presupuestarios de
gastos, cuentas de activo, pasivo, patrimonio y resultados, mediante la aplicación
de  pruebas  selectivas,  de  acuerdo  a  las  áreas  críticas,  considerando  la
materialidad e  importancia  relativa de  las mismas,  y  como  resultado del  trabajo
realizado, se detectaron aspectos importantes a revelar, los cuales se describen a
continuación:
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera

Falta de segregación de funciones
Ingresos no depositados intactos e inmediatos

HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO DE LEYES Y



                 

1.  

2.  
3.  

REGULACIONES APLICABLES

Área Financiera

Incumplimiento  en  la  presentación  del  Reporte  Anual  de  Inventarios  al
Ministerio de Finanzas Públicas
Seguimiento a recomendaciones de auditoría anterior no cumplidas
Falta de programación anual de compras

La comisión de auditoría nombrada se integra por el (los) auditor (es): Lic. Milton
Rocael  Argueta  Rodriguez  (Coordinador)  y  Lic.  Edgar  Edmundo  Perez Monroy
(Supervisor).

El (Los) hallazgo (s) que contiene (n) el presente informe, fue (fueron) discutido(s)
por la comisión de auditoria con las personas responsables.

Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.

Atentamente,

ÁREA FINANCIERA
   

Lic. MILTON ROCAEL ARGUETA RODRIGUEZ

Coordinador Independiente

               

Lic. EDGAR EDMUNDO PEREZ MONROY

Supervisor Gubernamental
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Municipalidad de San José el Idolo, Departamento de Suchitepequez
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

1. INFORMACIÓN GENERAL
 
1.1 Base Legal
 
El municipio es una institución autónoma del derecho público, tiene personalidad
jurídica y capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones, para el
cumplimiento de sus fines en los términos legalmente establecidos y de
conformidad con sus características multiétnicas, pluriculturales y multilingües.
 
La autoridad del municipio, en representación de sus habitantes, es ejercida
mediante el Concejo Municipal, el cual está integrado con el Alcalde, Síndicos y
Concejales, electos directamente por sufragio universal y secreto para un período
de cuatro años, pudiendo ser reelectos.
 
El Alcalde es el encargado de ejecutar y dar seguimiento a las políticas, planes,
programas y proyectos autorizados por el Concejo Municipal.
 
La municipalidad con sus dependencias administrativas, es el ente encargado de
prestar y administrar los servicios públicos municipales.
 
Su ámbito jurídico se encuentra regulado en la Constitución Política de la
República, artículos 253, 254, 255 y 257 y el Decreto 12-2002 del Congreso de la
República de Guatemala, Código Municipal.
 
1.2 Función
 
El municipio, para la gestión de sus intereses, en el ámbito de sus competencias,
puede promover toda clase de actividades económicas, sociales, culturales,
ambientales y prestar cuantos servicios contribuyan a mejorar la calidad de vida, a
satisfacer las necesidades y aspiraciones de la población del municipio.
 
Entre las competencias propias del municipio se citan las siguientes:
 
Formular y coordinar políticas, planes y programas relativos a: abastecimiento
domiciliario de agua, alcantarillado, alumbrado público, mercados, rastros,
administración y autorización de cementerios, limpieza y ornato, tratamiento de
desechos y residuos sólidos, pavimentación de vías urbanas y su mantenimiento,
regulación del transporte, gestión de biblioteca, parques y farmacias municipales,
servicio de policía municipal, generación de energía eléctrica, delimitación de
áreas para el funcionamiento de ciertos establecimientos comerciales,
reforestación para la protección de la vida, salud, biodiversidad, recursos
naturales, fuentes de agua y luchar contra el calentamiento global y otras que le
sean trasladadas por el Organismo Ejecutivo.
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Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículos 2 Ámbito de competencia y  4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría y Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental.
 
Nombramiento DAM-0358-2013 de fecha 19 de septiembre de 2013.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
3.1 Área Financiera
 
3.1.1 Generales
 
Evaluar la razonabilidad de la información financiera y presupuestaria contenida
en los Estados Financieros siguientes: Balance General, Estado de Resultados,
Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos y sus respectivas
Notas, correspondientes al ejercicio fiscal 2013; asi como el estudio y evaluación
de la estructura del control interno y la verificación del cumplimiento de normas,
leyes, reglamentos y otros aspectos aplicables.
 
3.1.2 Específicos

Evaluar la estructura de control interno establecida por la municipalidad
aplicable al proceso contable, presupuestario y de tesorería.
Verificar la razonabilidad de los saldos que presenta el Balance General en
las cuentas de activo, pasivo y patrimonio.
Verificar la razonabilidad de los ingresos y gastos corrientes revelados en el
Estado de Resultados.
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado
razonablemente atendiendo a los principios de legalidad, economía,
eficiencia y eficacia.
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado de
acuerdo al Plan Operativo Anual -POA- y de conformidad con los
clasificadores presupuestarios establecidos, cumpliendo con las leyes,
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Municipalidad de San José el Idolo, Departamento de Suchitepequez
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

reglamentos, normas y metodologías aplicables.
Comprobar que los registros presupuestarios de ingresos y egresos,
transacciones administrativas y financieras sean confiables, oportunos y
verificables de acuerdo a las normas presupuestarias y contables aplicables
y se encuentren debidamente soportados con la documentación legal
correspondiente.
Verificar que las modificaciones presupuestarias se hayan sometido al
proceso legal establecido y contribuyan al cumplimiento de los objetivos y
metas de la entidad.
Verificar que las obras de inversión en infraestructura física ejecutadas
cumplan con los aspectos legales, administrativos y financieros que las
rigen.

 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
4.1 Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión selectiva de las operaciones, registros y documentación de respaldo
presentada por los funcionarios y empleados de la entidad, correspondientes al
período comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013, con énfasis en
las áreas y cuentas consideradas significativas cuantitativamente y de acuerdo a
su naturaleza, determinadas como áreas críticas, incluidas en el Balance General,
Estado de Resultados y Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y
Egresos, como se describe a continuación:
 
Del Balance General las cuentas siguientes: Bancos, Construcciones en Proceso,
Bienes de uso Común, Activo Intangible Bruto, Préstamo Interno de largo Plazo y
Transferencias y Contribuciones de Capital Recibidas
 
Del Estado de Resultados, en el área de Ingresos, las siguientes
cuentas: Impuestos Indirectos, Venta de Servicios, Transferencias corrientes del
Sector Público, y del área de gastos, las cuentas: Remuneraciones y Bienes y
servicios.
 
Del Estado de Liquidación de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos,
del área de Ingresos, los siguientes rubros: Transferencias Corrientes del Sector
Público de la Administración Central y Transferencias de Capital del Sector
Público de la Administración Central
 
Del área de Egresos, los Programas siguientes: 1 Actividades Centrales, 11
Condiciones de Salud, Medio Ambiente, 13 Red vial y 99 Asignaciones Globales,
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Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

considerando los eventos relevantes de los Proyectos, Obras y Actividades, así
como de los Grupos de Gasto siguientes: 00 Servicios Personales, 1 Servicios no
personales, 3 Propiedad, planta y Equipo e intangibles y 7 Servicios de la Deuda
Pública y Amortización.
 
Se verificaron los documentos legales que respaldan las modificaciones
presupuestarias para establecer el presupuesto vigente aprobado para los
programas presupuestarios y se verificó el Plan Operativo Anual así como el Plan
Anual de Auditoría.
 
5. INFORMACIÓN FINANCIERA, PRESUPUESTARIA Y OTROS ASPECTOS
EVALUADOS
 
5.1 Información Financiera y Presupuestaria
 
5.1.1 Balance General
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Balance General
que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
 
ACTIVO
 
Bancos
 
Al 31 de diciembre de 2013, la Cuenta 1112 Bancos, presenta disponibilidades por
un valor de Q1,377,733.82, integrada por 2 cuentas bancarias como se resume a
continuación: Una Cuenta Única del Tesoro (Pagadora) y una Cuenta receptora;
abiertas en el Sistema Bancario Nacional.
 
Los saldos individuales de las cuentas bancarias según los registros contables de
la municipalidad, fueron conciliados con los estados de cuentas emitidos por los
bancos al 31 de diciembre de 2013. Correspondientes, ver hallazgo No. 3
relacionado con el control interno.
 
Construcciones en proceso
 
Al 31 de diciembre de 2013, la cuenta 1234 Construcciones en proceso, presenta
un saldo de Q15,399,030.15 ver hallazgo No. 2 de Cumplimiento a Leyes y
Regulaciones aplicables.
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Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

Bienes de uso común
 
Al 31 de diciembre de 2013, la cuenta 1238 presenta un saldo de Q5,015,270.11
 
Activo Intangible bruto
 
Al 31 de diciembre de 2013, la cuenta 1241 Activo Intangible bruto presenta un
saldo de Q3,837,242.82 
 
Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles
 
Al 31 de diciembre de 2013, la cuenta 1230 presenta un saldo de Q22,968,115.85,
integrado por las siguientes cuentas: 1231 Propiedad y Planta en Operación
Q1,135,937.30; 1232 Maquinaria y Equipo Q487,570.08; 1233 Tierras y Terrenos
Q284,839.22; 1234 Construcciones en Proceso Q15,399,030.15; 1237 Otros
Activos Fijos Q645,468.99; 1238 Bienes de Uso Común Q5,015,270.11 y la cuenta
1240 Activo Intangible presenta un saldo de Q3,837,242.82 integrado por la
siguiente cuenta: 1241 Activo Intangible Bruto Q3,837,242.82
Sin embargo de acuerdo a la muestra se reviso únicamente las cuentas; 1234
Construcciones en proceso y 1241 Activo Intangible bruto, los saldos de las
cuentas según el Balance General, concilian con los registros del Inventario
General de la Municipalidad a esa fecha excepto la cuenta 1234 Construcciones
en proceso, ver hallazgo No. . 2 de Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
aplicables.
 
PASIVO
 
Préstamo Interno de largo Plazo
 
Al 31 de diciembre de 2013, la cuenta 2232 presenta un saldo de Q5,240,677.45
 
PATRIMONIO
 
Transferencias y Contribuciones de Capital Recibidas
 
Al 31 de diciembre de 2013, la cuenta 3111 Transferencias y Contribuciones de
Capital recibidas, presentan un saldo acumulado de Q56,051,353.63
 
5.1.2 Estado de Resultados
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Estado de
Resultados que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
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Ingresos y Gastos
 
Ingresos
 
Venta de Servicios
 
Los ingresos por ventas de servicios durante el ejercicio 2013 fueron de
Q139,558.00.
 
Transferencias corrientes del Sector Público
 
Los ingresos percibidos durante el ejercicio fiscal 2013 ascendieron a la cantidad
de Q1,762,431.93.
 
Gastos
 
Gastos de Consumo
 
Los gastos de consumo se integran por remuneraciones, bienes y servicios, los
que en el ejercicio 2013 ascienden a la cantidad de Q 4,577,470.76. 
 
5.1.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
 
El Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Municipalidad, para el ejercicio fiscal
2013, fue aprobado mediante Acuerdo del Concejo Municipal de fecha 10/12/2012,
según Acta No. 51-2012.
 
Ingresos
 
El Presupuesto de Ingresos asignado para el ejercicio fiscal 2013, asciende a la
cantidad de Q9,192,511.93, el cual tuvo una ampliación de Q6,779,493.63, para
un presupuesto vigente de Q15,972,005.56, ejecutándose la cantidad de
Q13,457,515.48 (84% en relación al presupuesto vigente), en las diferentes
Clases de ingresos siguientes: 10 Ingresos Tributarios, la cantidad de Q
225,033.82, 11 Ingresos no Tributarios, la cantidad de Q.165,595.46, 13 Venta de
bienes y servicios de la administración pública Q49,804.00, 14 Ingresos de
operación Q89,754.00, 15 Rentas de la Propiedad, la cantidad de Q27,741.48, 16
Trasferencias Corrientes, la cantidad de Q1,762,431.93 y 17 Transferencias de
Capital, la cantidad de Q11,137,154.79; esta última Clase es la más significativa,
en virtud que representa un 82% del total de ingresos percibidos.
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Egresos
 
El Presupuesto de Egresos asignado para el ejercicio fiscal 2013, asciende a la
cantidad de Q9,192,511.93, el cual tuvo una ampliación de Q6,779,493.63, para
un presupuesto vigente de Q15,972,005.56, ejecutándose la cantidad de
Q12,921,136.83 (81% en relación al presupuesto vigente) a través de los
programas específicos siguientes: 01 Actividades Centrales, la cantidad de
Q2,238,626.40 11 Condiciones de salud, medio ambiente Salud, Medio Ambiente
Q2,963,229.75; 12 Gestión educacional cultural y recreativo Q2,087,240.98; 13
Red vial Q3,257,325.69; 14 Oficina de la Mujer Q222,289.49; 99 Asignaciones
globales Q2,152,424.52, de los cuales el programa 13 es el más importante con
respecto al total ejecutado, en virtud que representa un 25% del mismo.
 
La liquidación presupuestaria del ejercicio fiscal 2013, fue aprobada conforme al
Acta No.8-2014 de fecha 20 de febrero de 2014.
 
Modificaciones presupuestarias
 
En el periodo auditado la Municipalidad realizó modificaciones presupuestarias,
mediante ampliaciones (y/o disminuciones) por un valor de Q 6,779,493.63 y
transferencias por un valor de Q 4,735,721, verificándose que las mismas están
autorizadas por el Concejo Municipal y registras adecuadamente en Módulo de
Presupuesto del Sistema Contable.
 
5.2 Otros Aspectos
 
5.2.1 Plan Operativo Anual
 
Se comprobó que el Plan Operativo Anual, fue actualizado por las ampliaciones y
transferencias presupuestarias realizadas en el periodo auditado, así mismo se
verificó que se cumplió con presentar el mismo a la Contraloría General de
Cuentas, en el plazo establecido para el efecto.
 
5.2.2 Plan Anual de Auditoría
 
El Plan Anual de Auditoría Interna, fue autorizado por la máxima autoridad de la
Municipalidad y trasladado a la Contraloría General de Cuentas.
 
5.2.3 Convenios
 
La Municipalidad de San José el Idolo, Suchitepequez reportó que al 31 de
diciembre 2013, no tiene convenios vigentes. (En caso de existir describirlos



Contraloría General de Cuentas 8 Sistema de Auditoria Gubernamental (SAG)

Municipalidad de San José el Idolo, Departamento de Suchitepequez
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

mencionando el número del convenio, fecha, entidad, finalidad y monto de
recursos a utilizar.
 
5.2.4 Donaciones
 
La Municipalidad de San José el Ídolo reportó que durante el ejercicio 2013, no
recibió donaciones incluidas en el Estado de Resultados del ejercicio 2013 en la
cuenta 5180 Donaciones Corriente Recibidas.
 
5.2.5 Préstamos
 
La Municipalidad reportó que al 31 de diciembre de 2013 tiene Préstamos con  las
siguiente entidades Financieras Reguladas:
Banco Inmobiliario, según préstamo No. 63813005907, Fecha 06/11/2012, Monto
del préstamo Q640,000.00, Tasa de interés, 11%, el 01/01/2013 12%, plazo 36
meses, vencimiento 30/09/2015, comisión intermediación financiera INFOM, 3%,
por única vez, según convenio 071-2012.
Banco de desarrollo Rural S.A , según préstamo No 7033488159, fecha
19/10/2006, Monto del préstamo Q10,000,000.00, Tasa inicial de interés, 13%,
Plazo 120 meses, vencimiento 20/09/2016, comisión intermediación financiera
INFOM, 1% según convenio 015-2007.
 
5.2.6 Transferencias
 
La Municipalidad no reportó transferencias o traslados de fondos a ninguna
entidad u organismo, efectuadas durante el período 2013
 
5.2.7 Sistemas Informáticos Utilizados por la Entidad
 
Sistema de Contabilidad Integrada
 
La municipalidad utiliza el Sistema de Contabilidad Integrada, SICOIN GL.
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
 
Se verificó que la municipalidad publicó y gestionó en el Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS,
adjudicó 3 concursos, finalizados anulados 0 y finalizados desiertos 0, según
reporte de Guatecompras generado al 31 de diciembre de 2013.
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Sistema Nacional de Inversión Pública
 
La municipalidad cumplió en su totalidad con registrar mensualmente, en el
Módulo de Seguimiento Físico y Financiero del Sistema Nacional de Inversión
Pública (SNIP), el avance físico y financiero de los proyectos a su cargo.
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6. ESTADOS FINANCIEROS
6.1 Balance General
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6.2 Estado de Resultados
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6.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
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6.4 Notas a los Estados Financieros
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7. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Falta de segregación de funciones
 
Condición
En revisión efectuada a las operaciones financieras, presupuestarias y de gestión
en la Municipalidad de San José el Idolo, se pudo determinar que en el Acta
número 36-2013 de fecha 09 de enero de 2013, el Concejo Municipal nombra a la
Licenciada Mayra Carolina Méndez Ochoa, quién desempeña el cargo de,
Directora de Administración Financiera Integrada Municipal para que sea la
persona encargada del manejo del Fondo Rotativo por un monto de cinco mil
quetzales, lo cual evidencia falta de separación de funciones.
 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03 del Jefe de la Contraloría General de Cuentas, Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, Norma 1.5 Separación de
Funciones, establece: “Es responsabilidad de la máxima autoridad de cada
entidad pública, delimitar cuidadosamente, las funciones de las unidades
administrativas y sus servidores.” Y Marco Conceptual de las Normas Generales
de Control Interno Gubernamentales, numeral 8, literal “b”, Separación de
funciones de carácter incompatible, establece: “Asegura que un mismo servidor no
realice todas las etapas de una operación, dentro de un mismo proceso, por lo que
se debe separar la autorización, el registro y la custodia dentro de las operaciones
administrativas y financieras, según sea el caso."
 
Causa
Incumplimiento a la normativa legal vigente.
 
Efecto
Todas las operaciones se centran en una misma persona lo cual provoca que no
exista independencia entre los precesos de autorización, ejecución, registro,
recepción y custodia de valores.
 
Recomendación
El Concejo Municipal, deberá nombrar a otro funcionario o empleado para que sea
el encargado del manejo del Fondo Rotativo.
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Comentario de los Responsables
Según oficio DAFIM-OF-016-2014 de fecha 07 de abril de 2014, los responsables
manifiestan lo siguiente, hallazgo No. 1 de Control Interno en el Área Financiera,
relacionado a “ la Falta de Segregación de Funciones” Y derivado de lo anterior
según Acta 07-2014 de fecha 13-02-2014, PUNTO CUARTO, el Concejo y Alcalde
Municipal de la Municipalidad de San José El Ídolo, por UNAMINIDAD se ha
considerado que la Licenciada Mayra Carolina Méndez Ochoa, Directora
Administrativa Financiera Municipal, ya no seguirá llevando el FONDO
ROTATIVO, por tanto se ACORDÓ en APROBAR que la encargada de manejar el
FONDO ROTATIVO sea la señorita JEIDY MARILENY MEJÍA JIMENEZ, Asistente
Administrativo de DAFIM, para dar Cumplimiento al ACUERDO No. 09-03 del Jefe
de la Contraloría General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno
Gubernamental, Norma 1.5 Separación de Funciones y del Marco Conceptual de
las Normas Generales de Control Interno Gubernamentales, numeral 8, literal B
Separación de Funciones de carácter incompatible. Establecidas dentro del
hallazgo que se nos detecto.
Adjuntándole así la siguientes Documentación de soporte:
I. ACTA No. 07-2014 de fecha 13-02-2014 Punto CUARTO sobre la
APROBACION QUE LA ENCARGADA DE MANEJAR EL FONDO ROTATIVO sea
la Señorita JEIDY MARILENY MEJÍA JIMENEZ, Asistente Administrativo de
DAFIM.
II. Oficio No. DAFIM-OF-10-2014, de fecha 03-03-2014 Atribuciones y
Responsabilidades del Manejo de Fondo Rotativo.
III. Nombramiento DAFIM-01-NOM-2014, de fecha 03-03-2014 del Cargo como
“Encargada de Fondo Rotativo”.
IV. Fotocopia de la Forma DJP-1 No. 251795 Declaración Jurada Patrimonial
presentada ante la Delegación Departamental de la Contraloría general de
Cuentas.
V. Fotocopia de la Planilla de Pago de la Fianza por el Manejo de Fondo Rotativo.
VI. Certificación del Punto de Acta en donde se Aprueba el Reglamento de Caja
Chica.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud de que los comentarios de los responsables
vertidos confirman el cambio de la persona responsable del manejo de caja chica,
según  Acta 07-2014 de fecha 13-02-2014, PUNTO CUARTO  por medio de la
cual el honorable Concejo Municipal ACORDÓ, APROBAR que la encargada de
manejar el FONDO ROTATIVO sea la señorita JEIDY MARILENY MEJÍA
JIMENEZ.
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Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 14, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE ALFREDO (S.O.N.) OLIVA LAM 8,000.00
SINDICO I RUBI FREDY NORIEGA ROSALES 8,000.00
SINDICO II JUAN (S.O.N.) GOMEZ GUINAC 8,000.00
CONCEJAL I FIDEL (S.O.N.) RAMIREZ CARBAJAL 8,000.00
CONCEJAL II JOSE BONIFACIO CUMES RECINCOY 8,000.00
CONCEJAL III ODILON (S.O.N.) PALENCIA ALECIO 8,000.00
CONCEJAL IV CESAR MAUSELIO AGUIRRE MORALES 8,000.00
Total Q. 56,000.00

 
Hallazgo No. 2
 
Ingresos no depositados intactos e inmediatos
 
Condición
Derivado de la Auditoría realizada de los ingresos propios, percibidos por la
Municipalidad, se determinó a través de una muestra de auditoria que durante los
meses de enero y agosto de 2013, los rubros: 10.1.41.10.1 IUSI 2/1000;
10.1.41.10.2 IUSI 6/1000; 10.1.41.10.3 IUSI 9/1000; 10.2.81.48.0 Pulperías;
10.2.89.1.1 Valor Boleto de Ornato; 11.4.10.2.4 Arrendamiento de Locales;
14.02.40.1.00 Canon de agua; 13.2.60.1.5 Certificaciones varias; 14.2.40.3.0
Rastros; 10.2.8.3.0 Empresas de Transporte Extraurbano; 10.2.86.1.0 Extracción
de Maíz; 10.2.86.26.0 Extracción de Caña de Azúcar; 10.2.85.5.0 Extracción de
Piedra de Río, no son depositados de manera inmediata; los que se detallan a
continuación:
 

INGRESOS  DEL PERIODO DEL 21/08/2013 AL 21/08/2013

DEPOSITADOS A LA CUENTA UNICA DEL TESORO EL 23  DE AGOSTO DE 2013 

 SEGÚN BOLETA # 24166836 DEL BANCO DE DESARROLLO RURAL S.A.

CLASE SECCION GRUPO ESPECIFICO 1 ESPECIFICO 2 DESCRIPCION MONTO

10 1 41 10 1 IUSI 2/1000  Q            7.50

10 2 81 48 0 Pulperías  Q            6.00

10 2 89 1 1 Valor Boleto de Ornato  Q          40.00

11 4 10 2 4 Arrendamiento de Locales  Q         400.00

14 2 40 1 0 Canon de Agua  Q         183.00

13 2 60 1 5 Certificaciones Varias  Q         929.00

14 2 40 3 0 Rastros  Q         945.00

TOTAL  Q      2,510.50
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INGRESOS  DEL PERIODO DEL17/01/2013 AL 17/1/2013

DEPOSITADOS A LA CUENTA UNICA DEL TESORO EL 23 DE ENERO DE 2013 

SEGÚN BOLETA # 81343630 DEL BANCO DE DESARROLLO RURAL S.A.

CLASE SECCION GRUPO ESPECIFICO 1 ESPECIFICO 2 DESCRIPCION MONTO

10 1 41 10 1 IUSI 2/1000  Q         112.00

10 1 41 10 2 IUSI 6/1000  Q         285.00

10 1 41 10 3 IUSI 9/1000  Q         900.00

10 2 89 1 1 Valor Boleto de Ornato  Q         247.00

14 2 40 1 0 Canon de Agua  Q         168.00

10 2 8 3 0 Empresas de transporte Extraurbano  Q         789.00

10 2 86 1 0 Extracción de Maíz  Q         927.00

10 2 86 26 0 Extracción de Caña de Azúcar  Q         906.00

13 2 60 1 5 Certificaciones Varias  Q         525.00

14 2 40 2 0 Piso de Plaza  Q         677.00

TOTAL  Q      5,536.00

 
 

INGRESOS  DEL PERIODO 24/01/2013 AL 24/1/2013

DEPOSITADOSA LA CUENTA UNICA DEL TESORO EL 29 DE ENERO DE 2013 

 SEGÚN BOLETA # 81343418 DEL BANCO DE DESARROLLO RURAL S.A.

CLASE SECCION GRUPO ESPECIFICO 1 ESPECIFICO 2 DESCRIPCION MONTO

10 1 41 10 2 IUSI 6/1000  Q         602.75

10 2 85 5 0 Extracción de Piedra de Rio  Q      7,500.00

10 2 89 1 1 Valor Boleto de Ornato  Q         232.00

TOTAL  Q      8,334.75

 
Criterio
El manual de Administración Financiera Integrada Municipal, Segunda Versión,
Módulo de Tesorería, numeral 6.2.2 Depósitos Intactos de los Ingresos, establece:
"Los ingresos recaudados deben depositarse por cada cierre de caja efectuado; en
forma íntegra e intacta en la cuenta que la Municipalidad y sus Empresas tenga
aperturada en las instituciones financieras aprobadas por la Superintendencia de
Bancos, de ser posible el mismo día o a más tardar, al día siguiente de dicho
cierre."
 
Causa
La Directora de Administración Financiera Integrada Municipal, no verificó que el
Cajero General realizará los diferentes registros y operaciones contables y
financieras, en el tiempo establecido en la normativa legal.
 
Efecto
Los saldos que reporta en el sistema SICOINGL, por cada cierre de caja, no son
reales, lo cual puede provocar menoscabo en las finanzas municipales.
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Recomendación
El Alcalde Municipal, deberá girar instrucciones a la Directora de AFIM y a la
Encargada de Caja General para que los ingresos recaudados se depositen por
cada cierre de caja efectuado; en forma íntegra e intecta en la cuenta bancaria de
la Municipalidad.
 
Comentario de los Responsables
Según oficio DAFIM-OF-017-2014 de fecha 07 de abril de 2014, los responsables
manifiestan lo siguiente: Y derivado de lo anterior según el Libro de Actas No. 38
de Sesiones del Concejo Municipal, Acta No. 07-2014 de fecha 13-02-2014, en el
Punto TERCERO, el Honorable Concejo y Alcalde Municipal Acordó en normar la
recepción de tasas y arbitrios Municipales, que la Receptora Municipal deberá ser
el cierre diariamente y entregar los fondos a la Directora Administrativa Financiera
Municipal, para que se haga los depósitos Monetarios correspondientes en la
Cuenta C.U.T. de esta Municipalidad en la Agencia de Banrural. Así mismo
adjuntamos los documentos de Soporte para desvanecer el presente HALLAZGO,
lo siguiente:
I. Fotocopia del Acta No. 07-2014 de fecha 13-02-2014 donde se Acuerda que la
Receptora Municipal realice diariamente los cierres de Caja y entregue los Fondos
Municipales a la Directora Administrativa Financiera Municipal para su respectivo
deposito.
II. Fotocopia del oficio No. DAFIM-11-2014, de fecha 04-03-2014, donde se le
hace conocimiento a la señora Clara Luz Canté Castañeda, sobre el cierre de los
fondos Municipales. Adjuntando Certificación de Punto de Acta No. 07-2014 de
fecha 13-02-2014 Punto Tercero.
III. Fotocopia de Cierres de Caja de esta Municipalidad de San José el Ídolo, en
donde se refleja la fecha en que se han realizado los depósitos a la Cuenta C.U.T.
a partir del mes de SEPTIEMBRE/2013 a Marzo 2014. NOTA: Se adjuntan 36
fotocopias de los cierres de caja, con sus respectivas boletas de depósitos.
 
P eriodo Fecha Ingresos Q. Boleta de Deposito CUT Municipalidad

04/09/2013 04/09/2013 2,913.00 24167069 3-570-00247-3

09/09/2013 09/09/2013 2,773.00 24171146  
12/09/2013 12/09/2013 2,100.00 24167654  
23/09/2013 23/09/2013 1,144.00 24171853  
26/09/2013 26/09/2013 2,564.64 24175721  
01/10/2013 01/10/2013 1,456.00 50907837  
04/10/2013 04/10/2013 1,175.00 24163624  
11/10/2013 11/10/2013 3,932.67 50893699  
18/10/2013 18/10/2013 1,953.00 50908306  
25/10/2013 25/10/2013 1,778.31 50901290  
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12/11/2013 12/11/2013 567.64 50899622  
18/11/2013 18/11/2013 3,140.00 50897830  
22/11/2013 22/11/2013 1,417.00 50904025  
25/11/2013 25/11/2013 972.90 50904376  
28/11/2013 28/11/2013 568 57100387  
03/12/2013 03/12/2013 1,448.00 57098565  
06/12/2013 06/12/2013 941 57094632  
10/12/2013 10/12/2013 2,762.00 57102570  
18/12/2013 18/12/2013 1,033.00 57099246  
20/12/2013 20/12/2013 1,327.64 57097098  
P eriodo Fecha Ingresos Q. Boleta de Deposito CUT Municipalidad

27/12/2013 27/12/2013 2,642.00 57102319  
03/01/2014 03/01/2014 3,463.00 57096031  
08/01/2014 08/01/2014 1,530.00 57101571  
14/01/2014 14/01/2014 2,002.00 57093659  
24/01/2014 24/01/2014 1,296.00 70519519  
31/01/2014 31/01/2014 902 70518752  
03/02/2014 03/02/2014 3,561.00 70518085  
11/02/2014 11/02/2014 3,988.50 70523170  
17/02/2014 17/02/2014 2,029.50 70531016  
21/02/2014 21/02/2014 691.32 70529356  
28/02/2014 28/02/2014 496 70522812  
03/03/2014 03/03/2014 1,270.50 70527457  
07/03/2014 07/03/2014 1,521.00 70530867  
12/03/2014 12/03/2014 2,515.08 70526818  
24/03/2014 24/03/2014 6,598.75 70526171  
27/03/2014 27/03/2014 6,732.20 88672106  

 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud de que los comentarios de los responsables no
son suficientes para su desvanecimiento, ya que los depositos que señalan en sus
comentarios corresponden al periodo de septiembre a diciembre de 2013, sin
embargo los ingresos que corresponden a los periodos del 21/08/2013 al
21/08/2013, fueron depositadados en la Cuenta Unica Pagadora el 23/08/2013; los
ingresos correspondientes al periodo del  17/01/2013 al 17/1/2013 fueron
depositados a la Cuenta Unica Pagadora el 23/01/2013, y los ingresos
correspondientes al periodo del 24/01/2013 al 24/1/2013, fueron depositados a la
Cuenta Unica Pagadora el 29/01/2013 como se puede evidenciar, estos depositos
fueron realizados extemporáneamente.
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Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 17, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE ALFREDO (S.O.N.) OLIVA LAM 4,000.00
DIRECTOR DE AFIM MAYRA CAROLINA MENDEZ OCHOA 4,000.00
Total Q. 8,000.00

 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES

 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Incumplimiento en la presentación del Reporte Anual de Inventarios al
Ministerio de Finanzas Públicas
 
Condición
En la revisión a los registros de la Municipalidad se pudo verificar que la
Municipalidad no cumplio con la presentación del inventario de bienes del año
2012 a la Dirección de Contabilidad del Estado y Bienes del Estado y Licitaciones
del Ministerio de finanzas Públicas.
 
Criterio
El Acuerdo Gubernativo 217-94 Reglamento de Inventarios de los Bienes Muebles
de la Administración Publica, Artículo 19 establece: “Las dependencias a que se
refiere el presente reglamento, bajo la responsabilidad directa de su jefe superior,
están obligadas a remitir a más tardar el treinta y uno de enero de cada año, un
informe pormenorizado de los bienes muebles que tengan registrados en su
inventario, al treinta y uno de diciembre de cada año, a las Direcciones de
Contabilidad del Estado y Bienes del Estado y Licitaciones, ambas del Ministerio
de Finanzas Públicas."
 
Causa
Incumplimiento a la normativa legal en cuanto a la presentación del informe de los
bienes muebles registrados en el Inventario Municipal.
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Efecto
Las Direcciones de Contabilidad del Estado y Bienes del Estado y Licitaciones, del
Ministerio de Finanzas Públicas no cuentan con la información oportuna de los
bienes Municipales.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones a la Directora de Administración
Financiera Integrada Municipal a efecto de que se programe oportunamente el
envío del Inventario de bienes muebles a las direcciones de contabilidad del
Estado y Licitaciones del Ministerio de Finanzas Públicas.
 
Comentario de los Responsables
Según oficio DAFIM-OF-015-2014 de fecha 07 de abril de 2014, los responsables
manifiestan lo siguiente, Exponemos que reconocemos que dicho informe no fue
presentado ante la Dirección de Contabilidad del Estado y Bienes del Estado y
Licitaciones del Ministerio de Finanzas Públicas, Siendo así SI cumplimos con
presentarlo a la Delegación Departamental de la Contraloría General de Cuentas
de Suchitepéquez, por lo que Solicitamos a usted como Auditor Gubernamental y
Supervisor de la Contraloría General de Cuentas, que como cuentadantes nos
permita mejorar en la Administración Municipal tanto en los recursos
Administrativos, Financieros e Infraestructura en el proceso de la rendición de
cuentas y la transparencia en la gestión Municipal, y nos indique a que
Instituciones del Estado debemos de presentar informes que nos requiera todas
las Instituciones del Estado.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud de que los comentarios de los responsables no
son suficientes, ya que reconocen que dicho informe no fue presentado ante la
Dirección de Contabilidad del Estado y Bienes del Estado y Licitaciones del
Ministerio de Finanzas Públicas.
 
 
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 19, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE ALFREDO (S.O.N.) OLIVA LAM 5,000.00
DIRECTOR DE AFIM MAYRA CAROLINA MENDEZ OCHOA 5,000.00
Total Q. 10,000.00
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Hallazgo No. 2
 
Seguimiento a recomendaciones de auditoría anterior no cumplidas
 
Condición
Se comprobó que el Alcalde Municipal y la Directora de Administración Financiera
Integrada Municipal, no le dieron cumplimiento a la recomendación contenida en el
informe de Auditoría Financiera y Presupuestaria 2012, referente al Hallazgo No. 2
Relacionado con el Control Interno Cuentas de Estados Financieros no

, se recomendó que el Alcalde Municipal girara instrucciones a laregularizadas
Directora de Administración Financiera Integrada Municipal para la depuración de
la cuenta  1234 Construcciones en Proceso y poder presentar datos razonables en
los Estados Financieros.
 
Criterio
El Acuerdo Interno No. A-06-2012 Artículo 2. Seguimiento a informes emitidos por
las demas Direcciones de Auditoría. Indica "Cada una de las Direcciones y
Subdirectores de la Contraloría General de Cuentas que emita nombramientos
para realizar auditorías, deberá darle seguimiento a las recomendaciones que
consten en cada uno de los informes resultantes de los procesos de fiscalización
llevados a cabo directamente por los auditores gubernamentales a su cargo, a fin
de aplicar las sanciones correspondientes en caso la entidad sujeta a fiscalización
no las hubiere observado y cumplido.”
 
Causa
Incumplimiento por parte del Alcalde Municipal y la Directora de Administración
Financiera Integrada Municipal, al no darle seguimiento a las recomendaciones
emitidas por la Contraloría General de Cuentas.
 
Efecto
Se presentan estados financieros con datos no razonables.
 
Recomendación
El Concejo Municipal debe girar instrucciones al Alcalde Municipal y Directora de
Administración Financiera Integrada Municipal, para que se cumpla con darle
seguimiento a las recomendaciones de Auditorias anteriores, Por parte de la
Contraloría General de Cuentas.
 
Comentario de los Responsables
Según oficio DAFIM-OF-018-2014 de fecha 07 de abril de 2014, los responsables
manifiestan lo siguiente. En relación al Hallazgo No. 2 del Año 2012, dejado por el
Auditor Gubernamental Licenciado Eduardo Francisco Simon Estanislao,
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comprobó que existen proyectos que fueron FORMULADOS para el Año 2012, y
que al 31 de Diciembre 2012 algunos saldos aún forman parte de esta cuenta.
Según Comentario de los Responsables que literalmente dice lo siguiente: En
Oficio (sin número) de fecha 08 de marzo de 2013 el Alcalde Municipal y Directora
de AFIM, del período 2012 – 2016 Manifiestan que: De acuerdo al Hallazgo No. 2
Sobre Cuentas de Estados Financieros no regularizados, de la cuenta No. 1234
Construcciones en Proceso, en lo que corresponde a las regularizaciones de esta
cuenta se realizaran en el cierre contable del año 2013, puesto que el período
contable 2012 todavía no se ha efectuado, el cual debe ser presentado ante el
Concejo Municipal para su debida aprobación y según el Acuerdo No. A-37-2006
de la Contraloría General de Cuentas, todas las Municipales del país deben
presentar a más tardar el 31 de marzo de cada año, los Estados Financieros al 31
de diciembre del ejercicio anterior.
Ya se tiene determinado las obras que se regularizaran para el año 2013, que
corresponden al período 2012, según Oficio s/n de fecha 06 de marzo 2013
entregado por el Director Municipal de Planificación.
En lo que corresponde a las obras de arrastre de años anteriores que son de las
Corporaciones 2004-2008 y 2008-2012, se han realizado Auditorías Financieras y
Presupuestarias y la Contraloría General de Cuentas no ha podido designar
responsabilidades a las corporaciones anteriores, por lo tanto no corresponde
sancionar a esta corporación de esas obras de arrastre de los años mencionados
anteriormente, ya que esto viene a perjudicar financieramente a esta Nueva
Corporación Municipal.
Esas obras de arrastre no se podrán regularizar porque aún no se han cancelado
financieramente en su totalidad, hasta que eso pase ya podrán integrarse en el
Activo Fijo.
Derivado de lo anterior queremos informar lo siguiente:
1 Que en lo que respecta a Proyectos realizados en el Año 2012 y Año 2013, a la
fecha de hoy, ya se encuentran Regularizados y ya Forman parte de Activo Fijo de
esta Municipalidad.
Para ello se adjunta el Balance General al 31 de Marzo 2014 y el desglose de los
proyectos que integran a la fecha, la cuenta No. 1234 Construcciones en Proceso.
2 En relación a los proyectos de arrastre de años anteriores que son de las
Corporaciones 2004-2008 y 2008-2012, queremos manifestar que ya se dio
SEGUIMIENTO A LAS RECOMENDACIONES de Auditorias anteriores, por lo que
se procedió a solicitar un Informe al Auditor Interno, al Ingeniero Supervisor de
Obras y al Licenciado Jurídico de esta Municipalidad, informando lo siguiente:
 
En relación al presente hallazgo, el Auditor Interno de esta Municipalidad
Licenciado Willian Uriel Álvarez Tiguilá según Colegiado Activo No. 10,764, realizó
una Revisión de Expedientes sobre los Contratos de Ejecución de Proyectos de
Inversión Física de las Administraciones anteriores (2005 – 2010) los cuales
figuran en el Balance General específicamente en la cuenta 1234 Construcciones
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en Proceso, aun cuando estas ya tienen varios años de haberse detenido los
trabajos en cada uno de ellos.
El objetivo de su revisión es para verificar que los expedientes de contratos de
proyectos de inversión física de capital, cuenten con todos los documentos que
respaldan que estos han cumplido con los requisitos que establece la Legislación
Vigente en nuestro país.
El Auditor Interno argumenta que en todos los expedientes revisados, determinó
que NO cumplen con todos los requisitos fundamentales que establece la Ley de
Contrataciones del Estado, tales como:
1 Registro en el Sistema Nacional de Inversión Pública SNIP
2 Solicitud al Concejo Comunitario del Desarrollo-COCODE
3 Acuerdo de priorización
4 Términos de Referencias
5 Acta de Aprobación de la Obra por parte del Concejo Municipal
6 Acta de Aprobación de las Bases de Cotización
7 Acta de Reuniones de la Junta de Cotización
8 Formulario de Cotizaciones
9 Acta de Recepción y Apertura de Cotizaciones
10 Acta de Identificación de la Oferta ganadora
11 Publicación, Concurso, Adjudicación y Contrato
12 Estimación de Avances y/o seguimiento Físico
13 Acta de nombramiento Comisión de oferta, anticipo, cumplimiento de contrato
14 Conservación de obra y de saldos deudores.
15 Libro de Bitácora existente pero no hay ningún registro.
NOTA: Se adjunta el Informe del Auditor Interno de esta Municipalidad. 
En relación al presente hallazgo, el Supervisor de Obras de esta Municipalidad,
Ingeniero Francisco José Luis Reyes López según Colegiado Activo No. 9,893, en
su Informe realizado, determinó que cada una de las obras realizadas en el
Período Municipal 2004 – 2008 y 2008 – 2012, su objetivo era de verificar si cada
una de las obras cumpliera con el 100% de su avance físico a través de la
medición de los renglones de trabajo, y dictaminar la calidad del funcionamiento
de las obras. Varios de los renglones de las obras no se pudieron ser medidos
debido a que se encuentran enterrados y otros se determina que algunos
proyectos no fueron ejecutados al 100% y otros que falta documentación de
respaldo de los proyectos ejecutados.
NOTA: Se adjunta el Informe del Ingeniero de esta Municipalidad, de cada uno de
los Proyectos de las mencionadas Corporaciones Municipales anteriores.
En relación al presente hallazgo, el Asesor Jurídico de esta Municipalidad,
Licenciado Juan José Escobar Barrios, al tener como base el Informe del Auditor
Interno Lic. William Uriel Álvarez Tiguilá con fecha 31 de marzo del año 2014,
hace un análisis jurídico del Informe, se observa falta de cumplimiento de lo
siguiente:
1 Requisitos legales esenciales para el cumplimiento del pago de proyectos
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2 Proyectos inconclusos
3 Vencimiento de contratos
4 Ampliaciones, órdenes de trabajos extras y decrementos no documentados con
base en los adendums respectivos;
5 No existen prórrogas contractuales
6 Se carece de las fianzas establecidas en la Ley de Contrataciones del Estado de
Guatemala y sus reformas; aunque algunos proyectos tienen más de una;
7 No hay certeza en los pagos realizados por la Tesorería Municipal (DAFIM), ni
de los avances físicos de los proyectos en DMP, por lo que no es posible
establecer en qué estado se encuentran las obras;
8 No hay documentación que respalde la existencia jurídica de los proyectos,
(tales como los SNIP, bases de licitación y cotización, y todo el procedimiento que
conlleva un proceso de esta clase);
9 Existe una obra ejecutado por una ONG, que de conformidad con la Ley General
del Presupuesto de Ingresos y Egresos del presente año, no deben de suscribirse
contratos ni convenios de ejecuciones de obras con estas instituciones, y también
por recomendación de Contraloría General de Cuentas.
Con base a los incumplimientos y falta de requisitos descritos anteriores, el Asesor
Jurídico de esta Municipalidad, concluye que si al día de hoy se realizare un pago,
se puede caer en hallazgos y denuncias penales, que conllevarían a sanciones
graves a los miembros del Concejo Municipal, Alcalde Municipal, Directora
Administrativa Financiera Municipal y Director Municipal de Planificación, por lo
que ROCOMIENDA a la Actual Corporación Municipal (2012 – 2016) NO
REALIZAR PAGO ALGUNO por concepto de proyectos de arrastre, sin antes
regularizar la situación de esos proyectos.
3 En Base a los Informes presentados por los señores: Auditor Interno William
Uriel Álvarez Tiguilá, Supervisor de Obras Ingeniero Francisco José Luis Reyes
López y Asesor Jurídico Licenciado Juan José Escobar Barrios, de esta
Municipalidad, Recomiendan a esta Actual Corporación Municipal 2012 – 2016
que se solicite a la Contraloría General de Cuentas, específicamente a las
Dependencias de Infraestructura para que determinen la ejecución física de esos
proyectos, a la Dirección de Auditoría de Municipalidades para que determinen los
saldos reales de estos proyectos, a la Dirección de Asuntos jurídicos para que se
determine las denuncias correspondientes, y a la Dirección de Inspección General
para darle seguimiento a las denuncias, sanciones y hallazgos que se
determinaran de acuerdo a los resultados derivados de las revisiones de las
dependencias descritas anteriormente en relación a los proyectos de Arrastre
ejecutados por las Corporaciones Municipales 2004 – 2008 y 2008 – 2012.
Por último el Concejo Municipal y Alcalde Municipal en el Acta 15-2014 de fecha
03-04-2014 Punto Segundo, ACUERDA: I. Aprobar el informe presentado por el
Auditor Interno William Uriel Álvarez Tiguilá, con relación a la revisión de
expedientes de contratos de ejecución de proyectos de inversión física de
administraciones anteriores (2005-2010). II. Aprobar solicitar la asesoría jurídica al
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Departamento Jurídico de la Contraloría General de Cuentas para conocer las
responsabilidades en que incurriría la actual administración municipal al realizar
pagos por estos contratos tomando en cuenta la falta de documentos
administrativos, fianzas, bitácoras, actas de recepción y liquidación de obras, falta
de vigencia de los contratos, etc. III. Aprobar NO realizar ningún pago hasta no
contar con la opinión jurídica de la Contraloría General de Cuentas.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud de que los comentarios de los responsables no
son suficientes para su desvanecimiento, ya que si bien es cierto los proyectos
ejecutados durante los años 2012 y 2013 ya fueron regularizados, también es
necesario regularizar los proyectos de años anteriores que integran la cuenta
1234, Construcciones en proceso, para que el balance refleje saldos reales de
dicha cuenta. 
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 2, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL ALFREDO (S.O.N.) OLIVA LAM 2,520.78
DIRECTORA DE AFIM MAYRA CAROLINA MENDEZ OCHOA 1,790.48
Total Q. 4,311.26

 
Hallazgo No. 3
 
Falta de programación anual de compras
 
Condición
Se estableció que la Municipalidad no realizó la programación anual de compras
correspondiente al periodo fiscal 2013, que debía enviarse a la Dirección
Normativa de Contrataciones y Adquisiciones, del Ministerio de Finanzas Públicas.
 
Criterio
El Acuerdo Gubernativo No. 394-2008 Reglamento Orgánico Interno del Ministerio
de Finanzas Públicas, Artículo 41. Atribuciones de la Dirección Normativa de
Contrataciones y Adquisiciones del Estado. Numeral 7, establece: “Requerir de
todas las entidades del sector público sus programas de compras, para su
optimización y elaboración de estadísticas…”
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Causa
Incumplimiento a la normativa legal vigente respecto a la elaboración del plan
anual de compras.
 
Efecto
Que la Dirección Normativa de Contrataciones y adquisiciones del Estado no
posea los programas de compras de la Municipalidad, para su optimización y
elaboración de Estadísticas.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones a la Directora de Administración
Financiera Integrada Municipal a efecto de enviar oportunamente el programa
anual de compras a la Dirección Normativa de Contrataciones y adquisiciones del
Estado del Ministerio de Finanzas Públicas.
 
Comentario de los Responsables
Según oficio DAFIM-OF-020-2014 de fecha 07 de abril de 2014, los responsables
manifiestan lo siguiente: Exponemos que reconocemos que dicho informe no fue
presentado ante la Dirección Normativa de Contrataciones, del Ministerio de
Finanzas.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud de que los comentarios de los responsables no
son suficientes ya que los mismos, reconocen que dicho informe no fue
presentado ante la Dirección Normativa de Contrataciones, del Ministerio de
Finanzas.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE ALFREDO (S.O.N.) OLIVA LAM 4,000.00
DIRECTOR DE AFIM MAYRA CAROLINA MENDEZ OCHOA 4,000.00
Total Q. 8,000.00

 
8. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍA ANTERIOR
 
Se dio seguimiento a las recomendaciones de la auditoría anterior
correspondientes al ejercicio fiscal 2012, con el objeto de verificar su cumplimiento
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e implementación por parte de las personas responsables, estableciéndose que no
se le dio cumplimiento y no se implementaron las mismas. Ver Hallazgo No. 2
relacionado al Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables.
 
9. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 
Los funcionarios y empleados responsables de las deficiencias encontradas, se
incluyen en el desarrollo de cada hallazgo contenido en el presente informe.
 
No. NOMBRE CARGO PERIODO
1 ALFREDO OLIVA LAM ALCALDE 01/01/2013 - 31/12/2013
2 RUBI FREDY NORIEGA ROSALES SINDICO I 01/01/2013 - 31/12/2013
3 JUAN GOMEZ GUINAC SINDICO II 01/01/2013 - 31/12/2013
4 FIDEL RAMIREZ CARBAJAL CONCEJAL I 01/01/2013 - 31/12/2013
5 JOSE BONIFACIO CUMES RECINCOY CONCEJAL II 01/01/2013 - 31/12/2013
6 ODILON PALENCIA ALECIO CONCEJAL III 01/01/2013 - 31/12/2013
7 CESAR MAUSELIO AGUIRRE MORALES CONCEJAL IV 01/01/2013 - 31/12/2013
8 WALDEMAR OVALLE DUBON SECRETARIO MUNICIPAL 01/01/2013 - 31/12/2013
9 MAYRA CAROLINA MENDEZ OCHOA DIRECTOR DE AFIM 01/01/2013 - 31/12/2013
10 JORGE ABEL TAX AJU DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION 01/01/2013 - 31/12/2013
11 WILLIAN URIEL ALVAREZ TIGUILA AUDITOR INTERNO 01/01/2013 - 31/12/2013

 
10. COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

  

Lic. MILTON ROCAEL ARGUETA RODRIGUEZ

Coordinador Independiente

               

Lic. EDGAR EDMUNDO PEREZ MONROY

Supervisor Gubernamental

 
GESTIÓN CONOCIDA POR:
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto 31-2002 del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 29,
los Auditores Gubernamentales nombrados son los responsables del contenido y
efectos legales del presente informe, el Director y Subdirector únicamente firman
en cumplimiento al proceso de oficialización que en ley corresponde.
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11. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA (ANEXOS)
 
11.1 Visión (Anexo 1)
Ser una institución líder en la presentación de servicios públicos de calidad y el
fortalecimiento del desarrollo, a través del mejoramiento de los ingresos propios
del municipio.
 
11.2 Misión (Anexo 2)
Somos una institución autónoma que promueve el desarrollo sostenible del
municipio de San José el Ídolo Suchitepéquez, a través de la optimización
transporte de los recursos económicos propios y del aporte constitucional,
desarrollando actividades de beneficio común, tanto sociales, culturales,
deportivas, ambientales, de infraestructura y prestación de servicios, a fín de
mejorar la calidad de vida y satisfacer las necesidades de la población.
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11.3 Estructura Orgánica (Anexo 3)
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11.4 Reporte de Ejecución de Obras Realizadas por Contrato por Fuente de
Financiamiento (Anexo 4)
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11.5 Reporte de Ejecución de Obras realizadas por Administración (Anexo 5)
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11.6 Reporte de Ejecución de Proyectos de Inversión Social (Activo
Intangible) (Anexo 6)
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